
POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW 
 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym przysługuje zamieszkałym na terenie 
gminy: 
1) uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych dla 
młodzieŜy i dla dorosłych oraz słuchaczom publicznych kolegiów nauczycielskich, 
nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników słuŜb społecznych - do 
czasu ukończenia kształcenia, nie dłuŜej jednak niŜ do ukończenia 24 roku Ŝycia; 
2) wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umoŜliwiających dzieciom i 
młodzieŜy upośledzonym umysłowo w stopniu głębokim, a takŜe dzieciom i młodzieŜy 
upośledzonym umysłowo ze sprzęŜonymi niepełnosprawnościami realizację odpowiednio 
obowiązku szkolnego i obowiązku nauki – do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki. 
3) uczniom szkół niepublicznych nieposiadających uprawnień szkół publicznych dla 
młodzieŜy i dla dorosłych - do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki, 
4) słuchaczom niepublicznych kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów języków 
obcych - do czasu ukończenia kształcenia, nie dłuŜej jednak niŜ do ukończenia 24 roku Ŝycia. 
 

Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są: 
- stypendium szkolne, 
- zasiłek szkolny. 
 

Stypendium szkolne moŜe otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji 
materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w 
rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, cięŜka lub długotrwała choroba, 
wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 
alkoholizm lub narkomania, a takŜe gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. 
Miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia uprawniająca do ubiegania się o 
stypendium szkolne nie moŜe być większa niŜ kwota, o której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2008 r. Nr 115, poz. 728 ze 
zm.), tj. obecnie 351 zł. Kwota ta co 3 lata podlega weryfikacji. Ostatnia weryfikacja 
przeprowadzona była w 2007 roku.  

Wniosek o przyznanie stypendium szkolnego składa się w Zespole Ekonomiczno-
Administracyjnym Szkół i Placówek w Działoszycach w terminie do dnia 15 września danego 
roku szkolnego, a w przypadku słuchaczy kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich 
kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników słuŜb społecznych – do dnia 15 
października danego roku szkolnego.  

Uprawnionymi do złoŜenia wniosku są: 
1) rodzice (opiekunowie prawni) ucznia, 
2) pełnoletni uczeń, 
3) dyrektor szkoły, kolegium nauczycielskiego, nauczycielskiego kolegium języków obcych, 

kolegium pracowników słuŜb społecznych lub ośrodka umoŜliwiającego dzieciom i 
młodzieŜy upośledzonym umysłowo w stopniu głębokim, a takŜe dzieciom i młodzieŜy 
upośledzonym umysłowo ze sprzęŜonymi niepełnosprawnościami  realizację odpowiednio 
obowiązku szkolnego i obowiązku nauki. 

Do wniosku o przyznanie stypendium szkolnego naleŜy dołączyć: 
1) Dokumenty potwierdzające wysokość dochodów uzyskanych w miesiącu poprzedzającym 

złoŜenie wniosku, np. zaświadczenie(a) o wysokości dochodów; odcinek emerytury/renty; 
zaświadczenie lub decyzja o wysokości świadczeń rodzinnych; w przypadku osób 
prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą zaświadczenie naczelnika urzędu 
skarbowego o wysokości dochodu za poprzedni rok podatkowy lub o formie 



opodatkowania działalności gospodarczej, jeŜeli podatnik wybrał opodatkowanie na 
podstawie przepisów o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne; zaświadczenie stwierdzające liczbę hektarów 
przeliczeniowych lub kopia aktualnego nakazu płatniczego; inne dokumenty, które w 
sposób wiarygodny dokumentują uzyskane dochody. JeŜeli rodzina ucznia korzysta ze 
świadczeń pienięŜnych z pomocy społecznej wówczas przedkłada się zaświadczenie o 
korzystaniu z tych świadczeń. W takim przypadku pozostałych dokumentów o wysokości 
dochodu nie dołącza się.  

2) Dokumenty potwierdzające wystąpienie w rodzinie ucznia okoliczności uzasadniających 
przyznanie stypendium szkolnego, np. zaświadczenie z właściwego urzędu pracy o 
pozostawaniu w rejestrze bezrobotnych; orzeczenie o niepełnosprawności; zaświadczenie 
lekarskie lub karta informacyjna leczenia szpitalnego w przypadkach wystąpienia w 
rodzinie ucznia cięŜkiej lub długotrwałej choroby; dokument potwierdzający 
występowanie w rodzinie ucznia uzaleŜnień (alkoholizm, narkomania); dokument 
potwierdzający ograniczenie funkcji wychowawczych (ograniczenie prawa wykonywania 
władzy rodzicielskiej); dokument potwierdzający fakt, Ŝe uczeń wychowuje się w rodzinie 
niepełnej; inne dokumenty, które w sposób wiarygodny dokumentują wystąpienie w 
rodzinie dysfunkcji uzasadniających przyznanie stypendium. 

3) Dokumenty potwierdzające liczbę członków w rodzinie ucznia, np. kserokopia dowodów 
osobistych rodziców ucznia i odpisy skrócone aktów urodzenia dzieci lub zaświadczenie 
organu meldunkowego. 

4) Dokumenty potwierdzające uczęszczanie do szkoły (bycie słuchaczem kolegium lub 
wychowankiem ośrodka), np. zaświadczenie. Zaświadczenie nie jest wymagane, gdy 
uczeń uczęszcza do szkoły podstawowej lub gimnazjum, których organem prowadzącym 
jest gmina Działoszyce. 

 
Zasiłek szkolny moŜe być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w 

trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. O zasiłek szkolny moŜna ubiegać 
się w terminie nie dłuŜszym niŜ 2 miesiące od wystąpienia zdarzenia uzasadniającego 
przyznanie tego zasiłku. O przyznanie zasiłku moŜna ubiegać się bez względu na wysokość 
dochodu na osobę w rodzinie ucznia, jednak dla celów ustalenia wysokości pomocy 
dokumenty potwierdzające wysokość dochodów są wymagane. Ponadto naleŜy złoŜyć 
równieŜ inne dokumenty wymagane przy ubieganiu się o stypendium szkolne, a dokumentem 
uzasadniającym przyznanie zasiłku powinien być dokument potwierdzający wystąpienie w 
rodzinie ucznia zdarzenia losowego, np. zaświadczenie (protokół) ze straŜy poŜarnej, policji 
(dotyczy poŜaru, powodzi, włamania, wypadku), odpis skrócony aktu zgonu (dotyczy 
śmierci), zaświadczenie lekarskie (dot. nagłej lub cięŜkiej choroby).  
 

Szczegółowe zasady ubiegania się i przyznawania świadczeń pomocy materialnej o 
charakterze socjalnym regulują przepisy rozdziału 8a ustawy z dnia 7 września 1991 r. o 
systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze zm.), a sposób ustalania wysokości 
stypendium szkolnego, formy, tryb i sposób jego udzielania oraz tryb i sposób udzielania 
zasiłku szkolnego regulują przepisy uchwały Nr 26/V/2005 Rady Miejskiej w Działoszycach 
z dnia 14 lipca 2005 r. w sprawie ustalenia regulaminu udzielania pomocy materialnej o 
charakterze socjalnym uczniom zamieszkałym na terenie gminy Działoszyce. (Dz. Urz. Woj. 
Świętokrzyskiego Nr 181, poz. 2134).  
Formularze wniosków dostępne są w wersji elektronicznej na stronie internetowej w 
Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Działoszyce oraz w formie papierowej w Zespole 
Ekonomiczno-Administarcyjnym Szkół i Placówek w Działoszycach (bud. „B” UMiG, 2 
piętro).  


